

วันที่ 11 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอิร์ธ เทคโนโลยี เอ็นไวรอนเมนท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับ 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังนี้

ภาพรวมผลประกอบการ สำหรับไตรมาส 1

บริษัทฯ มีผลประกอบการขาดทุนสุทธิสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 5.39 ล้านบาทลดลง 6.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันโดยมีสาเหตุหลักมาจากการต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้น จำนวน 7.9 ล้านบาทเนื่องจากค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นการเตรียมเพื่อการลงทุนขยายธุรกิจ เช่นค่าที่ปรึกษากฎหมาย ค่าที่ปรึกษาทางการเงิน และ ดอกเบี้ยหุ้นกู้ รวมถึงค่าใช้จ่ายในกลุ่มบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้น เพื่อเตรียมการลงทุนโรงไฟฟ้าโครงการใหม่ (10 โรงไฟฟ้า)

ผลประกอบการสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุด 31 มีนาคม 2567

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	31 มี.ค. 67	ร้อยละ	31 มี.ค. 66	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	188,291	100%	181,979	100%	6,312	3%
รายได้จากการขายและบริการ	182,519	97%	175,635	97%	6,884	4%
ต้นทุนขายและบริการ	(127,803)	-70%	(129,144)	-74%	(1,341)	-1%
กำไรขั้นต้น	54,716	30%	46,491	26%	8,225	18%
รายได้อื่น	5,772	3%	6,344	3%	(572)	-9%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	60,488	32%	52,835	29%	7,653	14%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(23,193)	-12%	(20,721)	-11%	2,472	12%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(10,502)	-6%	(6,806)	-4%	3,696	54%
รวมค่าใช้จ่าย	(33,695)	-18%	(27,527)	-15%	6,168	-22%
กำไรจากการดำเนินงาน	26,793	14%	25,308	14%	1,485	6%
ต้นทุนทางการเงิน	(31,496)	-17%	(23,602)	-13%	7,894	33%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(4,703)	-2%	1,706	1%	(6,409)	-376%
ภาษีเงินได้	(689)	0%	(198)	0%	491	248%
กำไรสำหรับงวด	(5,392)	-3%	1,508	1%	(6,900)	-458%
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(6,093)	-3%	976	1%	(7,069)	724%

รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า:

บริษัทและบริษัทย่อย (โรงไฟฟ้าทั้ง 3 แห่ง) สามารถผลิตและขาย “หน่วยไฟฟ้า” สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 3 ของหน่วยไฟฟ้าที่ผลิตและขาย คิดเป็นจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้น 6.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวของปีก่อน

กำไรขั้นต้น :

มีกำไรขั้นต้น 54.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30 สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีกำไรขั้นต้น 46.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26 เพิ่มขึ้น 8.2 ล้านบาท โดยมีค่าใช้จ่ายผันแปรและกึ่งผันแปรคือ ค่าเชื้อเพลิงค่าวัสดุสิ้นเปลืองและอะไหล่อุปกรณ์ที่ใช้ในการซ่อมบำรุงและมีค่าใช้จ่ายคงที่ เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงาน และค่าเสื่อมราคา เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหาร :

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 33.7 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว มีจำนวน 27.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 6.2 ล้านบาท ที่เกิดจากกลุ่มบริษัทย่อยที่มีค่าใช้จ่ายเบื้องต้นในการจัดเตรียมลงทุนโครงการโรงไฟฟ้าโครงการใหม่ (10 โรงไฟฟ้า + 2 โรงไฟฟ้า)

ต้นทุนทางการเงิน :

เพิ่มขึ้นจำนวน 7.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีดอกเบี้ยจากการออกหุ้นกู้ 2 วงเงินหุ้นกู้เพื่อเตรียมการลงทุนในโรงไฟฟ้าโครงการใหม่ (10 โรงไฟฟ้า + 2 โรงไฟฟ้า)

กำไร(ขาดทุน) สุทธิ :

จากเหตุผลและสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้ บริษัทและบริษัทย่อย มีผลขาดทุนสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 5.4 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 มีกำไรสุทธิ จำนวน 1.5 ล้านบาท

ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	31 มี.ค. 67	ร้อยละ	31 ธ.ค. 66	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	5,085,333	100%	5,102,044	100%	(16,711)	-0.3%
รวมหนี้สิน	2,159,158	42%	2,170,477	43%	(11,319)	-0.5%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,926,175	58%	2,931,567	57%	(5,392)	-0.2%

การวิเคราะห์สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ลดลงจำนวน 16.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.3 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้น(ลดลง) ของสินทรัพย์โดยปกติการค้าและการลงทุนทั่วไป ไม่มีรายการสินทรัพย์ใดเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น(ลดลง) อย่างมีสาระสำคัญ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าคงเหลือเกินร้อยละ 10 ของสินทรัพย์รวมคือ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	มูลค่า	1,726	ล้านบาท	คิดเป็นร้อยละ	34	ของสินทรัพย์รวม
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	มูลค่า	2,378	ล้านบาท	คิดเป็นร้อยละ	47	ของสินทรัพย์รวม

การวิเคราะห์หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 2,159.16 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 42.5 ของสินทรัพย์โดยหนี้สินลดลงจากต้นปีจำนวน 11.32 ล้านบาท หนี้สินส่วนใหญ่เกิดจากการขยายกิจการ ซึ่งหนี้สินที่มีมูลค่าเกินร้อยละ 10 ของสินทรัพย์รวมคือ

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 379.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.6 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากต้นปีจำนวน 30.6 ล้านบาท

หุ้นกู้ จำนวน 1,193.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55.3 ของสินทรัพย์รวม

ซึ่งการออกหุ้นกู้ของบริษัท เพื่อเป็นการรองรับการขยายงานโรงไฟฟ้า (10 + 2) ในอนาคต

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ลดลงจากต้นปีจำนวน 5.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.2 โดยเกิดจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานในไตรมาส

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวชัชราภรณ์ เนตรจากรู)

กรรมการ

บริษัท เอิร์ธ เทคโนโลยี แอนไวรอนเมนท์ จำกัด (มหาชน)